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Pra cu jąc za wo do -
wo na pół noc -

no -za chod nim krań -
cu Pol ski, na tkną -
łem się w nad mor -
skim uzdro wi sku na
nie zwy kły eks po nat
z na szej in sta la cyj nej bran ży. W re -
mon to wa nym na po trze by mi ni pen -
sjo na tu dom ku jed no ro dzin nym si ła -
mi miej sco we go spe cja li sty wy ko na -
no ca łość no wych in sta la cji wo dy
zim nej, cie płej, ka na li za cji i ga zu,
czy li wszyst kie ru ry wy mie nio no na
no we. Uzu peł nie niem, jak naj bar -
dziej oczy wi stym dla ta kiej in we sty -
cji, jest in sta la cja so lar na za mon to -
wa na na da chu ga ra ży. Skła da się ona
z 6 sztuk ko lek to rów dość zna nej
mar ki pol skiej pro duk cji. Za mon to -
wa na jest na ory gi nal nych ste la żach
pod ką tem ok. 45° w kie run ku po łu -
dnio wym, so lid nie za ko twio nych do
kon struk cji da chu. Ko lek to ry do sto -
ja ka mo co wa ne są sys te mo wy mi
uchwy ta mi pro du cen ta w spo sób
zgod ny z je go do ku men ta cją.

I tak na praw dę na tym ko niec so -
lid nie i zgod nie ze sztu ką wy ko na -
nych prac mon ta żo wych i roz ru cho -
wych w tym bu dyn ku. Chcę przed -
sta wić ca łość za uwa żo nych błę dów i
nie do ró bek wy ko naw cy, idąc od da -
chu aż do ko tłow ni. Pro szę się nie
prze stra szyć ilo ścią tych wad, de li -
kat nie mó wiąc, pseu do fa chow ców
pra cu ją cych prze cież w miej scu swo -
jej sta łej dzia łal no ści. 

Po łą cze nia za si la nia i po wro tu ba -
te rii ko lek to rów wy ko na no ru rą ela -
stycz ną nie rdzew ną z ofer ty pro du -
cen ta o śred ni cy ze wnętrz nej 18 mm.
Z po rów na nia da nych ka ta lo go wych
wy ni ka, że jest to ru ra DN 15 (fot. 1).
Od le głość ko lek to rów od ko tłow ni
wy no si po dłu go ści obu rur ok. 45 mb.
W wy tycz nych do pro jek to wa nia po -
da nych przez pro du cen ta so la rów do
ba te rii 6 szt. ta kich ko lek to rów na le -
ży uży wać ru ry kar bo wa nej DN 20 do
dłu go ści przy łą cze nia 60 mb. Ru ra o
prze kro ju DN 15 nie jest do pusz czo -
na do tak du żej ba te rii. Efek tem tak
do bra ne go po łą cze nia jest prze pływ

mie rzo ny na ze sta wie pom po wym w
ko tłow ni przy ręcz nym wy ste ro wa niu
pom py o war to ści nie prze kra cza ją cej
6 l/min (fot. 2). Z da nych ka ta lo go -
wych ta kich so la rów i da nych ich cer -
ty fi ka cji wy ni ka, że prze pływ zna mio -
no wy po wi nien wy no sić 10,8 l/min.
Nie moż na cza ro wać rze czy wi sto ści -
al bo zo sta ły źle po da ne ta be le do bo ru
ru ro cią gów, al bo pró bu je się omi nąć
da ne z cer ty fi ka cji (ba da nia z Rap per -
swil). Nie mo że być dzia ła nia uzna -
nio we go wbrew in struk cjom pro du -
cen tów! Na wia sem mó wiąc, in sta la cja
z rur kar bo wa nych jest po my słem sza -
tań skim, gdyż jej opor ność hy drau -
licz na jest po nad dwu krot nie więk sza
od ru ry gład kiej. Tę róż ni cę trze ba
„prze pom po wać” do dat ko wą ener gią
elek trycz ną za si la ją cą pom pę. To tyl -
ko dla wy go dy nie do świad czo nych in -
sta la to rów wy pro mo wa no ta ki spo sób
po łą czeń po mię dzy ko lek to ra mi a ko -
tłow nią. Ci naj lep si, któ rzy są oby ci i
oprzy rzą do wa ni do pra cy z ru rą mie -
dzia ną, a już nie dłu go też z ru rą alu -
mi nio wą, mon tu ją ukła dy z opty mal -
ny mi opor no ścia mi z gład kiej ru ry. 

Po łą cze nia pro wa dzo ne po kon -
struk cji ste la ża mu szą być so lid nie
izo lo wa ne izo la cją pian ko wą z kau -
czu ku syn te tycz ne go od por ne go na
wy so kie tem pe ra tu ry do 180°C i od -
po wied nio so lid nie mo co wa ne. Jak to
wy glą da na tej bu do wie po ka za no na
fot. 3. Uszko dze nia izo la cji wy ni ka ją
z dzia łal no ści pta ków i są opi sa ne w
in struk cjach mon ta żu in sta la cji so lar -
nych (tych po rząd nych). To sa mo
do ty czy ochro ny przed pta ka mi prze -
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wo du od czuj ni ka tem pe ra tu ry wyj -
ścio wej z ba te rii. Sku tecz ny mi spo -
so ba mi za bez pie cze nia jest owi nię -
cie izo la cji gru bą fo lią alu mi nio wą,
na ło że nie łu pin z twar de go PVC lub
na wet za ło że nie osłon z bla chy alu -
mi nio wej czy ocyn ko wa nej. Izo la cja
w osło nach mu si być umiesz czo na na
wszyst kich od cin kach ze wnętrz nych
rur po łą cze nio wych na da chu i tra sie
trans mi sji cie pła do ko tłow ni.
Wszyst kie od cin ki izo la cji mu szą być
ze so bą po kle jo ne od po wied nim kle -
jem sys te mo wym, a nie scho wa ne
pod cza ro dziej ską sza rą ta śmą, któ rej
sku tecz ność nie prze kra cza ro ku. Na
fot. 4 po ka za no ko lej ny frag ment in -
sta la cji. Sam spo sób umo co wa nia za
po mo cą pa sków ka blo wych ko lo ru
bia łe go, za ci śnię tych na izo la cji, da je
wy obra że nie o wie dzy in sta lu ją ce go.
Ta kie pa ski są ty po we do spi na nia
wią zek ka bli elek trycz nych czy in -
nych prze wo dów we wnątrz po miesz -
czeń, gdzie nie ma do stę pu pro mie -
nio wa nie UV. Pa ski od por ne na UV
ma ją za wsze ko lor czar ny i ate sty od -
por no ści na pro mie nio wa nie - te bia -
łe, jak po ka zu je do świad cze nie, skru -
sze ją po cza sie nie dłuż szym niż trzy
la ta. Chcę za zna czyć, że tak dłu gie
od cin ki rur w izo la cji po win ny być
mo co wa ne w uchwy tach me ta lo wych
o ta kich wy mia rach, by nie zgnia tać
izo la cji. Ko lej na spra wa to ta kie wy -
ko na nie wszyst kich przejść przez po -
szy cia da cho we, by trwa le wy eli mi -
no wać moż li wość prze ni ka nia tę dy
na wet ka pi lar nej wil go ci i umoż li wić
ochro nę przed utra tą cie pła. Wo dy
się nie oszu ka, a wszel kie po praw ki

czę sto są bar dzo trud ne i dro gie z
uwa gi na umiej sco wie nie na da chu
(fot. 5). In sta la to rzy mu szą zro zu -
mieć, że wal czy my o dro gie cie pło,
któ re go każ da stra ta to zmniej sze nie
spraw no ści in sta la cji, któ ra, tak na -
praw dę, już nie dłu go mo że być je dy -
ną zu peł nie od na wial ną, bez za si la -
nia z ze wnątrz.

Scho dząc w dół do ko tłow ni, na po -
ty ka my ko lej ne kwiat ki kształ co ne -
go in sta la to ra. Na po wro cie z da chu
za uwa ży łem prze ciek gli ko lu przy
po łą cze niu po lu to wa ne go za koń cze -
nia ru ry kar bo wa nej z in sta la cją mie -
dzia ną. Za koń cze nie ru ry nie rdzew -
nej po lu to wa no lu tem wy so ko sre bro -
wym (oce na optycz na) z kształt ką
mo sięż ną ty pu pół śru bu nek (fot. 6).
I tu zno wu uwa ga - kształt ki wy ko -
na ne z mo sią dzu nie po win ny być lu -
to wa ne lu tem twar dym, gdyż w tem -

pe ra tu rze po nad 700°C na stę pu je
od pa ro wa nie cyn ku ze sto pu i mo -
siądz sta je się kru chy. To też jest po -
wód, dla cze go prze pi sy pra wa bu -
dow la ne go za bra nia ją uży cia kształ -
tek mo sięż nych w in sta la cjach ga zo -
wych. Prze ciek wy ni ka naj praw do po -
dob niej z za sto so wa nia błęd ne go ty -
pu uszczel ki. Wy so ka pe ne tra cja gli -
ko lu unie moż li wia uszczel nie nie za
po mo cą twar dej uszczel ki fi bro wej
czy kryn gie li to wej. Mu si być za sto -
so wa na spe cjal na uszczel ka gra fi to -
wa na lub mięk ka si li ko no wa. Z si li -
ko no wą trze ba bar dzo uwa żać, gdyż
jej do krę ce nie mu si być okre ślo nym
mo men tem - za ma ły nie uszczel nia,
za du ży po wo du je znisz cze nie
uszczel ki. Zde cy do wa nie wy god niej

uży wać uszczel nień z si li ko no wych
o -rin gów, któ re ła twiej się ukła da ją i
bez piecz nie uszczel nia ją na wet nie -
co sko szo ne płasz czy zny. Przy
uszczel nia niu gład kich rur naj sku -
tecz niej sze są jed nak po łą cze nia me -
tal -me tal za ci ska ją ce się na stoż kach
lub pier ście niach ty pu co nex. Ta kie
po łą cze nia na wet wie lo krot nie roz -
krę ca ne gwa ran tu ją szczel ność nie za -
leż nie od tem pe ra tu ry wy stę pu ją cej
w in sta la cjach so lar nych. Co raz czę -
ściej też pro du cen ci ko lek to rów za -
czy na ją sto so wać uszczel nie nie na
suw li wych o -rin gach, któ re nie prze -
no szą mo men tu na uszczel nia ną ru -
rę, a jed no cze śnie sta no wią kom pen -
sa tor ter micz ny. Tak na praw dę nie
wi dzia łem jesz cze roz wią za nia ide al -
ne go w tych wę złach ko lek to rów. 

Ko lej ny frag ment tej in sta la cji so -
lar nej to dwa po łą czo ne rów no le gle

za sob ni ki bi wa lent ne o po jem no ści 2
x 200 l za si la ne od stro ny gli ko lu od -
cin ka mi ru ro cią gu z rur mie dzia nych
ø 28 (fot. 6) - kom plet ny brak kon -
se kwen cji i sztucz ne ro bie nie kosz -
tów. Wej ście do trój ni ka ø 28 roz dzie -
la ją ce go stru mień gli ko lu na dwie
rów no le głe wę żow ni ce so lar ne na stę -
pu je z ru ry kar bo wa nej DN 15 bez
moż li wo ści zrów no wa że nia hy drau -
licz ne go jest tech nicz nym maj stersz -
ty kiem. Ale to nie wszyst ko. Ca ły
(ok. 1 m) od ci nek mie dzia ny obie gu
so lar ne go po lu to wa ny jest lu tem
mięk kim. Wy tycz ne pro jek to we CO -
BR TI In stal i PCPM opar te na prze -
pi sach nie miec kich wy raź nie po da ją,
że lu tem mięk kim moż na lu to wać
in sta la cje pra cu ją ce w tem pe ra tu rze
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max. 110°C. Mo im zda niem, w tym
miej scu in sta la cji, w kry tycz nym sło -
necz nym mo men cie let nich lip co -
wych dni przy awa rii za si la nia elek -
trycz ne go lub dłu go trwa łym za ni ku
po bo ru cie płej wo dy i wy stą pie nia
zja wi ska sta gna cji, tem pe ra tu ra po -
dusz ki par gli ko lu mo że prze kro czyć
150°C. Przy ta kiej tem pe ra tu rze i
wy stą pie niu sko ków ci śnie nia na wet
po ni żej 6 ba rów (ogra nicz nik za wo -
ru bez pie czeń stwa) mo że na stą pić
roz sz czel nie nie po łą czeń lu to wa -
nych upla stycz nio nym już lu tem
mięk kim. Jak pi sze pro du cent so la -
rów, ni gdy przez 20 lat się to nie

zda rzy ło, ale świad czy to wy łącz nie
o ry zy kanc kim po dej ściu do spra wy.
Po pa rze nia go rą cym gli ko lem ni ko -
mu nie ży czę i oby nie py tał o to
kie dyś pro ku ra tor. Lut mięk ki jest
w tym miej scu nie le gal ny. Nie bę dę
zło śli wy jak do dam, że ca łość obie gu
gli ko lo we go w ob rę bie ko tłow ni nie
jest za izo lo wa na ciepl nie. 

I jesz cze ma leń ka uwa ga - wy lot
za wo ru bez pie czeń stwa z obie gu so -
lar ne go po zwa la na zrzut go rą ce go
gli ko lu na... po sadz kę, w od le gło ści
0,5 m od stu dzien ki chłon nej. I zno -

wu tłu ma cze nie pro du cen ta, że gli -
kol pro py le no wy nie jest tru ją cy, jest
eko lo gicz ny, wiec to nie jest wa da
in sta la cji. Bra wo! To już wszyst ko o
dzie le wy bit ne go fa chow ca od stro -
ny in sta la cji so lar nej, ale nie ko niec
pro ble mów w ko tłow ni. 

Dwa za sob ni ki cie płej wo dy od
stro ny po bo ru nie ma ją moż li wo ści
re gu la cji zrów no wa że nia, a więc
usta wie nia w mia rę rów ne go opróż -
nia nia z cie płej wo dy. Na pew no nie
uła twi to w cza sie eks plo ata cji
utrzy ma nia sta bil nej tem pe ra tu ry
na od bior ni kach cie płej wo dy. W
efek cie za osz czę dzo no na dwóch za -

wo rach grzyb ko wych o śred ni cy 1''.
Czy by ło war to? Jest to ko lej ny dzie -
cin ny błąd in sta la to ra lub pro jek tan -
ta (je śli in sta la cja prze szła w ogó le
przez rę ce pro jek tan ta).

Na ko niec tej ga le rii ra do snej
twór czo ści przed sta wię jesz cze pa rę
przy kła dów z czę ści grzew czej. Źró -
dłem cie pła jest ga zo wy ko cioł kon -
den sa cyj ny zna nej mar ki o mo cy 35
kW. Na peł nia nie wo dą in sta la cji c.o.
wy ko na no z trzech od cin ków wę ży -
ka 1/2'' o łącz nej dłu go ści ok. 1,5
mb. Na żad nym nie ma ozna czeń

pro du cen ta. Nie ma też po żad nej
je go stro nie za wo ru zwrot ne go za -
po bie ga ją ce go ewen tu al ne mu cof -
nię ciu wo dy obie go wej c.o. do in -
sta la cji wo dy pit nej. Jest na to miast
nie zwy kle spryt ny i ta ni spo sób po -
zby cia się kon den sa tu z ko tła.
Zdję cie ob ra zu je ca łość (fot. 7) i
na da je się od ra zu na do nie sie nie
do Wy dzia łu Ochro ny Śro do wi ska
w tym, po dob no, uzdro wi sku. A
mo że zgod nie z po przed nim roz -
wią za niem jest eko lo gicz nie?

Do dzi siaj nie jest uru cho mio ny
sys tem ogrze wa nia cie płej wo dy z
ko tła ga zo we go. Nie ma tyl ko czuj -
ni ków w za sob ni kach c.w.u. w gór -
nych po chwach na wy so ko ści wę -
żow nic ko tło wych i nie mo głem się
do pa trzyć ich prze wo dów w ste row -
ni ku ko tła. In sta la cja jest po dob no
po pró bach wg in we sto ra.

Za koń czę ta ki mi dro bia zga mi jak
pio no we za mon to wa nie fil trów na
po dej ściu do ko tła - fot. 8 (jak je
sku tecz nie wy czy ścić Pa nie Ser wi -
san cie od uru cho mień?) czy za sto -
so wa nie ocyn ko wa nych uchwy tów
do rur mie dzia nych. I ostat ni ni by
de tal - ni gdzie nie zna la złem na wet
śla dów czy prób pod łą cze nia me ta -
lo wych czę ści kon struk cji i in sta la -
cji do po łą czeń wy rów naw czych bu -
dyn ku, a więc wy ko na nia ekwi po -
ten cja li za cji tych ele men tów. 

Jak na ta ką ma łą bu do wę, to wy -
so ce spe cja li stycz na fir ma za słu ży ła
mo im zda niem na me dal. Me dal cał -
ko wi tej in do len cji w ro zu mie niu
swo je go za da nia i miej sca w ca łym
pro ce sie bu do wy. Są dzę, że to wy jąt -
ko wej ja ko ści dzie ło znaj dzie fi nał w
są dzie. A je śli na wet nie, to niech
sta no wi ob raz fa tal nej od por no ści
czę ści na szej in sta la tor skiej spo łecz -
no ści na wie dzę o no wo cze snych
sys te mach sa ni tar nych, grzew czych
czy so lar nych i bra ku ro zu mie nia
rze mieśl ni czej so lid no ści. Trze ba
na praw dę przy jąć do wia do mo ści, że
etap przy sło wio we go pa na hy drau li -
ka z du żym klu czem i ma łą gło wą -
bez pow rot nie mi nął.

Jak wy eli mi no wać z na sze go śro -
do wi ska ta kich wy ko naw ców? Py ta -
nie to trak tu ję ja ko, być mo że po -
czą tek dys ku sji, cze ka jąc na gło sy
Ko le gów z bran ży.

Z in sta la tor skim po zdro wie niem,

l Mi�ro�sław�Wik�tor�czyk
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